
LI C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E   “T.  L.  C A R O” 
con sezioni annesse di Liceo Scientifico –Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate  – Liceo Linguistico 

Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice meccanografico: SAPC10000P 
081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311 

web site: www.liceosarno.edu.it   – e-mail: sapc10000p@istruzione.it  – PEC: sapc10000p@pec.istruzione.it

AGLI ATTI 

ALL’ALBO ONLINE 

OGGETTO: INCARICO PER COORDINAMENTO, DIREZIONE E ORGANIZZAZIONE 

ALLA DIRIGENTE SCOLASTICA - Piano Nazionale per la Scuola Digitale. Avviso pubblico 

per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per 

l’apprendimento delle STEM. 

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti 

del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e 

la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  

CUP: E69J21005200001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante ‘Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche’ e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 

recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n.59;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il CCNL Area V sottoscritto in data 11.04.2006, art.19 - incarichi aggiuntivi e ss.mm.ii.; 

VISTO la Legge 107/2015 e, in particolare, il c. 56 del’ art. 1 che prevede l’adozione, da parte del 

 MIUR, del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

VISTO il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD; 

VISTO il decreto n. 147 del 30 aprile 2021 del Ministro dell’Istruzione recante misure per 

l’attuazione del Piano Nazionale Scuola Digitale per l’anno 2021; 

VISTO l’avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti 

digitali per l’apprendimento delle STEM, prot. n. 10812 del 13/05/2021_Azione #4 

“Ambienti per la didattica digitale integrata” in cui si inserisce l’avviso di cui sopra e il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Digitalizzazione, innovazione, competitività e 

cultura; 

VISTE le delibere degli organi Collegiali di adesione all’Avviso pubblico per la realizzazione di 

spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM_ 

prot. n. 10812 del 13/05/2021_Azione #4 “Ambienti per la didattica digitale integrata”; 

http://www.licei.gov.it/
mailto:sapc10000p@istruzione.it




VISTA la candidatura presentata da questa istituzione scolastica in data 25/05/2021; 

VISTO il Decreto direttoriale 201 del 20 luglio 2021 spazi e strumenti digitali per le STEM e 

l’Allegato 1 che riporta la graduatoria dei progetti finanziati;  

RILEVATO che ai sensi dell’art. 2 c. 4 del citato avviso è previsto un contributo pari ad euro 

16.000,00 per le prime 3231 Istituzioni Scolastiche;  

VISTA la nota autorizzativa prot. AOODGEFID – 0043717 del 10/11/2021 a seguito 

dell’approvazione e pubblicazione delle graduatorie per un importo pari a € 16.000,00 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTE le linee guida ANAC di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio prot. n. 1765 del 22/03/2022;  

VISTO la nomina di R.U.P. per la realizzazione del progetto in oggetto, prot. n. 1777 del 22/03/2022; 

VISTO che, ai fini dell’ammissibilità della spesa, le attrezzature acquistate dovranno rispettare il 

principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del 

regolamento (UE) n. 2020/852 (DNSH); 

RILEVATA la finalità del progetto stesso consentire alle istituzioni scolastiche di promuovere la 

realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali idonei a sostenere 

l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM (Scienze, Tecnologia, 

Ingegneria e Matematica) da parte delle scuole. 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 

Stazione Appaltante;  

ATTESO che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere 

pubbliche al fine di garantire l’iter procedurale dell’opera pubblica in oggetto, necessita 

dell’individuazione della figura del Responsabile ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 

31 D.Lgs 50/2016;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota n. 2 del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 02/02/2009, “Figure di 

Coordinamento”; 

RITENUTO necessario di assumere l’incarico per il coordinamento, la direzione e l’organizzazione 

del Progetto in oggetto;  

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Direzione e Coordinamento per la realizzazione progetto Piano Nazionale 

per la Scuola Digitale (PNSD) - “Spazi e strumenti digitali per le STEM” - Avviso prot. DGEFID n. 

10812 del 13 maggio 2021. 

Autorizzazione progetto Titolo progetto Finanziamento 

0043717 del 10/11/2021 STEM cLAB € 16.000,00 

Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di circa n. 7 ore eccedenti l’orario di servizio ed 

a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, tenendo presente che 

l’importo orario è pari ad € 25,00 lordo dipendente, totale lordo onnicomprensivo € 232,26. 

Si specifica che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva. Il presente 

provvedimento viene trasmesso al Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto. 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza degli atti amministrativi sarà 

affissa all’Albo Pretorio dell’Istituto e sarà pubblicata sul sito dello stesso all’indirizzo 



http://www.liceosarno.edu.it ;  essa potrà essere impugnata, ai sensi del comma 7 dell’art. 14 del DPR 

8 marzo n. 275 e successive modificazioni, con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa al Capo 

dello Stato, rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Emma Tortora 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs n.39/1993) 

http://www.liceosarno.edu.it/

